

Số: /BC-UBND

Bảng Mạc, ngày 11 tháng 9 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tháng 9 Phương hướng, nhiệm vụ tháng 10 năm 2023**

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND và UBND huyện Chi Lăng
- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Chi Lăng

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Chỉ đạo, tập trung triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các Nghị quyết của Chính phủ, tỉnh, huyện của xã, Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện của xã và quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2023.

Thực hiện Quyết định Quyết định số 4999/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; UBND xã đã ban hành Quyết định số 232/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 Về việc giao chỉ thu chi ngân sách trên địa bàn xã năm 2023; ban hành Quyết định số 233/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch sản xuất Nông - Lâm nghiệp trên địa bàn xã năm 2023. Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023 để chỉ đạo bộ phận, tổ chức, đơn vị thực hiện những giải pháp duy trì phát triển tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội; tiết kiệm chi ngân sách nhà nước, tăng cường kiểm soát chi để nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách Nhà nước. Chỉ đạo bộ phận chuyên môn, đơn vị đã chủ động xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, thực hiện chế độ chi lương, phụ cấp lương theo đúng quy định. Phối hợp tổ chức Hội nghị trực tuyến với cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã đề quán triệt, triển khai mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023; thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo các bộ phận, đơn vị thuộc UBND xã.

Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời về công tác đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 04/01/2023 của UBND huyện và các văn bản chỉ đạo các bộ phận, đơn vị, thôn tổ chức cho Nhân dân đón Tết cổ truyền vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi phấn khởi, đúng chủ trương “*người người, nhà nhà đều có Tết*”; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả, chất lượng hàng hoá; thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội; thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công, các lực lượng trực phục vụ Tết; thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết và các lễ hội.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 27/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tăng cường chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông- xuân, kế hoạch ra quân đầu xuân làm đường giao thông nông thôn, công trình thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023. Triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực “Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Khẩn trương thực hiện và giải ngân thanh toán, quyết toán các dự án, chương trình sử dụng vốn đầu tư công năm 2022, triển khai thực hiện các chương trình, dự án đầu tư xây dựng theo kế hoạch năm 2023. Chỉ đạo tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) theo kế hoạch. Tập trung đẩy mạnh chuyển đổi số, Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023; Hưởng ứng và phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023). Tiếp tục triển khai mạnh mẽ các nhiệm vụ cải cách hành chính; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Xây dựng kế hoạch chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ xã năm 2023. Tăng cường đẩy mạnh công tác đấu tranh truy quét các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội. Thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy, Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*”.

Chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý ngân sách nhà nước. Tăng cường phối hợp giữa cơ quan thu và các lực lượng chức năng trong công tác quản lý; rà soát, xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả hơn; tăng cường kiểm tra, thanh tra chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế; phấn đấu thu đạt tiến độ. Quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ; đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường, trong đó tập trung chỉ đạo việc thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất; chú trọng rà soát, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật về đất đai.

Đẩy mạnh thực hiện các Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

Chỉ đạo chuẩn bị tốt cơ sở vật chất năm học 2023 - 2024 các cấp học; Tích cực tuyên truyền, tăng cường các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và thái độ chăm sóc phục vụ bệnh nhân; công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh mùa hè. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện; tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, thông tin thông tin trên mạng xã hội; tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa.

Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2023 về **“Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bất phá”**. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiểm tra công vụ năm 2023. Tiếp tục thực hiện các Đề án về cải cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công, tinh giản biên chế, sắp xếp lại tổ chức, bộ máy các cơ quan, đơn vị. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra và kiến nghị của kiểm toán Nhà nước. Thực hiện tốt công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Chuẩn bị tốt các nội dung kỳ họp liên tịch, kỳ họp chuyên đề, kỳ họp giữa năm Hội đồng nhân dân xã Bằng Mạc khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026

## II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 9 NĂM 2023

### 1. Lĩnh vực kinh tế

#### a) Về sản xuất nông lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

Kết quả sản xuất nông lâm nghiệp tổng diện tích gieo trồng các loại cây vụ đông – xuân- mùa ước đạt 734,55 ha đạt 100,2% KH huyện giao. Trong tháng bà con nhân dân tranh thủ trồng các loại cây hoa màu cho kịp thời vụ như ngô, lạc...ước thực hiện 146,65ha.

Cung ứng vật tư được đảm bảo đủ, kịp thời phục vụ cho sản xuất các đại lý đã cung ứng phân bón các loại cho nhân dân ước đạt 539 tấn.(9,2 tấn Công ty hỗ trợ bà con trồng cây lúa nếp thơm).

Chăn nuôi gia súc, gia cầm được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã là 13.861 con<sup>1</sup>. Công tác tiêm phòng dịch bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn tiếp tục được tăng cường với đàn gia súc được tiêm phòng là 228 con<sup>2</sup>, Công tác phòng chống đói rét cho gia súc gia cầm được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Chuẩn bị phun tiêu độc khử trùng đợt 2 năm 2023.

Đầu năm UBND xã giao chỉ tiêu kế hoạch, phân công công chức Địa chính nông nghiệp xây dựng và môi trường xã chủ trì phối hợp với Chủ tịch Hội nông dân và các ngành liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện. Tham mưu xây dựng kế hoạch tập huấn hướng dẫn khoa học kỹ thuật cho người dân thực hiện

<sup>1</sup> Đàn trâu 420 con; đàn bò 657 con; đàn dê 57 con; đàn lợn 387 con, tổng đàn gia cầm 12.340 con.

<sup>2</sup> Tổng tiêm phòng cho gia súc là 228 con, Tiêm viêm da nổi cục trâu, bò 145 lượt con; tiêm phòng bệnh ở chó 83 lượt con. Tiêm tụ huyết trùng trâu, bò được 0 con, Tiêm lở mồm long móng 0 con.

trồng dặm cây Hôi 6,5 ha, cây bạch đàn 4,28ha tổng diện tích thực hiện được 10,78ha đạt 107,8% vượt 7,8% so với kế hoạch được giao.

Đối với tổ chức trồng cây ăn quả các loại trồng được 20,16ha đạt 67,2% kế hoạch được giao huyện giao; trong đó các cây trồng như sau (cam canh 8,52 ha, đào 2,85ha, cây mào ca 1,17ha, cây na 7,62 ha).

*Kết quả ra quân làm thủy lợi, kiên cố hóa kênh mương, làm đường giao thông nông thôn, cung ứng xi măng làm đường giao thông, thủy lợi:*

+ *Tình hình ra quân đầu xuân:* Đã ban hành kế hoạch số 104/KH-UBND, ngày 21/12/2022 của UBND xã Bằng Mạc về Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Quý Mão 2023 cụ thể như sau;

\* Thủy lợi: Phát quang các tuyến mương, suối được: 3km. Nạo vét kênh, mương: 1,8km.

\* Giao thông: Phát quang đường làng, ngõ xóm: 2,5km. Vệ sinh đường làng, ngõ xóm: 8,7km. Vét rãnh dọc: 300m. Bê tông đường GTNT thôn Nà Canh: dài 115m đường nội đồng (Cấp C), thôn Đồng Chùa: dài 120m. Xi măng nhà nước hỗ trợ: 20,9 tấn. Xây kè đường thôn Nà Mỏ: 200m; thôn Nà Pe: 51.4m; thôn Nà Canh: 100m.

\* Trồng cây: Trồng cây đào tại nhà văn hóa thôn Khòn Nura và 04 hộ gia đình: 400 cây đào.

\* Tổng số công huy động tham gia làm thủy lợi, giao thông là 1149 công.

+ *Công tác làm đường giao thông nông thôn:* Phát quang, vệ sinh đường làng, ngõ xóm sạch sẽ chuẩn bị đón Tết nguyên đán Quý Mão 2023. Làm đường nội đồng tuyến Nà Nu thôn Đồng Chùa dài 150m.

+ *Công tác thủy lợi:* Hiện các công trình đập lưu lượng nước ổn định, hệ thống mương cấp thoát nước đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất.

+ *Cung ứng xi măng làm đường giao thông, thủy lợi:* đã được cấp xi măng là 20,9 tấn.

+ *Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:* Thường xuyên theo dõi sát sao diễn biến thời tiết, sẵn sàng ứng phó với thiên tai xảy ra. UBND xã Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Bằng Mạc chỉ huy lực lượng, phân công phụ trách địa bàn thôn, huy động các tổ chức đoàn thể, công chức chuyên môn chủ động kiểm tra tình hình thiên tai và cùng các hộ gia đình ứng phó các tình huống tránh mưa lũ gây thiệt hại về tài sản.

Ngày 19/6/2023 gió lốc, mưa lớn nhà ở bị tốc mái hư hại: 13 nhà; Cây xanh bị gãy đổ: 10 cây. Đổ 01 biển "Khu dân cư kiểu mẫu thôn Khòn Nura" bị bật đế bê tông xi măng cố định; 01 mái chuồng chăn nuôi bị cây đổ làm vỡ mái lợp proximang. Đêm ngày 24 và 25/6/2023 mưa vừa, mưa to kéo dài: số nhà dân bị ngập úng từ 15-30 cm: 11 hộ ( thôn Đồng Chùa 03, thôn Làng Khoác 07, Nà Canh 01) Không có thiệt hại về tài sản hộ gia đình. Có 01 con lợn chết khoảng 30 kg ước tính thiệt hại; 1.800.000đ (thôn Đồng Chùa). Hoa màu: Diện tích ngập úng ước 147,3ha, trong đó:

+ Diện tích cây ngô 116 ha, diện tích bị ngập úng ngô non các hộ gia đình đã thu hái kịp thời khi mực nước dâng cao.

+ Diện tích cây lạc bị ngập úng 19 ha; lúa mới cấy được 5-7 ngày bị ngập úng ước 10ha; mạ mới gieo bị ngập úng ước thiệt hại 1,6ha; các loại cây ớt, gai xanh, bí đỏ bị ngập úng 0,7ha. Diện tích bị mất trắng ngô lạc ước 5 ha.

*Lĩnh vực xây dựng nông thôn mới:* Căn cứ theo Quyết định số 318/QĐ-UBND, ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Kết quả rà soát đánh giá áp dụng bộ tiêu chí mới theo Quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2022 - 2025 xã Bằng Mạc đạt 15/19 tiêu chí xã nâng cao giai đoạn 2021 -2025;

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1494/QĐ-UBND, ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành Bộ tiêu chí nông thôn mới; xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022 - 2025; tiếp tục duy trì các tiêu chí xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao theo quy định, triển khai thực hiện ngày “ *Chủ nhật đỏ* ” UBND xã chỉ đạo cán bộ, công chức xã phối hợp với 03 thôn Nà Mỏ, Nà Pe, Khòn Nưa thực hiện trồng được 6.000 bầu cây chuối ngọc. Phát quang được 14.885m, thực hiện trong tháng được 4200m, tưới hàng rào xanh được 274m, Cắt tỉa cây chuối ngọc 435m, thực hiện trong tháng được 350m, nạo vét kênh mương 1.533m. Thực hiện đào hố chôn lấp rác thải rắn sinh hoạt lũy kế được 211 hố, trong đó thực hiện trong tháng được 68 hố . Vệ sinh đường làng, ngõ xóm 8/8 thôn thực hiện thường xuyên thực hiện 02 lần/ tháng.

#### ***b) Đầu tư xây dựng, cơ sở hạ tầng***

Tiếp tục thực hiện kế hoạch duy tu, sửa chữa, khoán quản, quản lý bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường xã. Đối với hệ thống đường xã giao cho tổ khoán quản tổ chức triển khai thực hiện theo quy định. Công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện.

#### ***c) Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp***

Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ổn định. Tổng giá trị sản xuất ước thực hiện đạt 3,24 tỷ đồng, đạt 88,5% kế hoạch. Một số sản phẩm chủ yếu vật liệu xây dựng; công nghiệp chế biến sản xuất cao khô.

#### ***d) Hoạt động thương mại, dịch vụ***

Hoạt động kinh doanh thương mại và dịch vụ trên địa bàn xã được duy trì ổn định; hàng hóa lưu thông trên thị trường đa dạng về chủng loại, mẫu mã, cơ bản hàng hóa đảm bảo chất lượng, ghi nhãn hàng hóa đầy đủ theo quy định, các mặt hàng thiết yếu được quan tâm, cung ứng đầy đủ kịp thời, đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân.

#### ***đ) Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã***

Nhìn chung, hoạt động của các doanh nghiệp, hợp tác xã gặp nhiều khó khăn về nguồn vốn cũng như chuỗi liên kết sản phẩm, UBND xã đã chỉ đạo các tổ chức, đơn vị tiếp tục đề ra các giải pháp tháo gỡ cho doanh nghiệp, hợp tác xã vượt qua khó khăn, duy trì và từng bước ổn định sản xuất kinh doanh.

### ***e) Thu - chi ngân sách***

Thu ngân sách: Tổng lũy kế thu từ đầu năm đến ngày 31/8/2023 trên địa bàn xã thu được: 46.280.000đ đạt 84,14% so với kế hoạch huyện (so với sự điều hành của xã 79,79% KH xã). Ngay từ đầu năm, công tác thu ngân sách được quan tâm chỉ đạo sát sao. Công tác phổ biến, tuyên truyền chính sách thuế, pháp luật thuế được thực hiện hiệu quả, nhận được sự đồng thuận của đại đa số doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn.

Chi ngân sách trên địa bàn: Tổng lũy kế chi ngân sách xã từ đầu năm đến hết ngày 31/8/2023 là: 2.398.747.000đ đạt 65,23% so với dự toán huyện. (so với sự điều hành của xã 65,18% KH xã). UBND xã đã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả những giải pháp duy trì phát triển tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội, tiết kiệm chi NSNN, tăng cường kiểm soát chi để nâng cao hiệu quả sử dụng vốn NSNN. Công tác chi ngân sách được thực hiện theo đúng các quy định, dự toán được giao.

### ***h) Công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại***

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, nắm bắt thị trường, tích cực trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán, vận chuyển nhập lậu, hàng cấm, hàng giả, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các tổ chức, cá nhân, các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### ***a) Về giáo dục và đào tạo***

Các đơn vị Trường học đã khai giảng năm học mới 2023-2024; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo cho năm học mới.

-*Trường mầm non*: Tổng số cán bộ, giáo viên nhân viên: 26 người, trong đó: quản lý 03, giáo viên 16, nhân viên 07.

+ Tổng số phòng học: 07.

+ Tổng số lớp: 07; Trong đó Nhà trẻ: 02 nhóm 24-36 tháng; Mẫu giáo 3-4 tuổi: 02 lớp (trong đó 01 lớp ghép và 01 lớp đơn); Mẫu giáo: 4-5 tuổi: 01 lớp; Mẫu giáo 5-6 tuổi: 02 lớp.

+ Tổng số học sinh: 166 trẻ; Nhà trẻ: 40; Mẫu giáo: 126 (mẫu giáo 3-4 tuổi: 45 trẻ; mẫu giáo 4-5 tuổi: 39; mẫu giáo 5-6 tuổi: 42 trẻ).

+ Tỷ lệ huy động trẻ Nhà trẻ ra lớp: 40/86, tỷ lệ 46,5% (Tính 02 trẻ trên địa bàn đi học nơi khác). *Tăng 0,1% so với năm học 2021-2022.*

+ Tỷ lệ trẻ mẫu giáo từ 3-5 tuổi ra lớp 126/126, tỷ lệ 100%. Duy trì và giữ vững. Riêng trẻ mẫu giáo 5 tuổi 42/42, tỷ lệ 100%.

-*Trường tiểu học*: Tổng số cán bộ, giáo viên nhân viên: 20 người, trong đó: quản lý 02, giáo viên 15, nhân viên 03.

Tổng số phòng học: 16, tổng số lớp học 10.

Tổng số học sinh: 240 ( trong đó lớp 1=47 học sinh, lớp 2 =48 học sinh, lớp 3 = 51 học sinh, lớp 4 = 41 học sinh, lớp 5 =53 học sinh).

Tỷ lệ học sinh hoàn thành lớp học và Chương trình tiểu học là 238/240 đạt 99,2% so với năm học trước.

Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học là 53/53 đạt 100%.

Tỷ lệ học sinh được khen thưởng hoàn thành xuất sắc: 90/240 đạt 37,5% tăng 0,7% so với năm học trước. Học sinh khen thưởng vượt trội 52/240 đạt 21,7% tăng 0,2% so với năm học trước.

**b) Về an sinh xã hội**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, đầy đủ chính sách, đúng chế độ, việc thăm hỏi, tặng quà tết cho các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 đảm bảo “người người, nhà nhà đều có Tết”; các chế độ theo quy định hội trên địa bàn xã cụ thể như sau:

Công tác bảo đảm an sinh xã hội đã tiếp nhận quà và chuyển phát cho các đối tượng tết nguyên đán và ngày thương binh liệt sĩ 27/7 là: 130 suất với tổng số tiền là 62.000.000đ<sup>3</sup>. Thực hiện trong tháng chuyển phát quà Chủ tịch nước và Chủ tịch tỉnh là 44 suất quà với số tiền là 19.800.000đ cho các đối tượng gia đình chính sách.

- Cứu đói dịp tết 04 hộ, 08 nhân khẩu với 120kg (15kg/1 nhân khẩu).
- Cứu đói giáp hạt 13 hộ, 44 nhân khẩu với 1.320kg (15kg/1 nhân khẩu).

**c) Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao:**

Đẩy mạnh triển khai thực hiện các nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn xã. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, Bảo hiểm Y tế ...vv, xã ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND, ngày 27/12/2022 tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, mừng đảng mừng xuân Quý Mão 2023. Tối ngày mừng 06 tháng giêng tổ chức đêm văn nghệ Mừng Đảng Mừng xuân Quý Mão 2023 với 16 tiết mục trên 560 lượt người tham gia.

Về thể dục thể thao: đã ban hành Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 30/12/2022 về tổ chức giải bóng đá nam, nữ mừng đảng, mừng xuân Quý Mão 2023, ngày 07/01/2023 đã tổ chức khai mạc tổ chức giải bóng đá nam, nữ mừng đảng, mừng xuân Quý Mão với trên 400 lượt người tham gia cổ vũ, với sự tham gia 07 đội nam, 07 đội nữ, giải bóng đá được tổ chức hết ngày 29/01/2023 (tức ngày mừng 07 tháng giêng) với 02 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải 03, giải phong cách 02, giải cầu thủ xuất sắc 02, giải thủ môn xuất sắc 02, người dân tham gia cổ vũ trên 1000 lượt người. Ngày 04 tháng giêng tổ chức bóng đá đầu xuân trên 500 lượt người tham gia cổ vũ.

---

<sup>3</sup>+ Tiếp nhận và phát quà tết của Chủ tịch nước 22 suất, mỗi suất trị giá 300.000đ = 6.600.000đ.  
 + Tiếp nhận và phát quà tết của tỉnh là 22 suất, mỗi suất trị giá 600.000đ = 13.200.000đ.  
 + Tiếp nhận và phát quà ngày 27/7 của Chủ tịch nước 22 suất, mỗi suất trị giá 300.000đ = 6.600.000đ.  
 + Tiếp nhận và phát quà ngày 27/7 của tỉnh là 22 suất, mỗi suất trị giá 600.000đ = 13.200.000đ.  
 + Tiếp nhận quà của tỉnh, của huyện và các ngành, tổ chức hội và các doanh nghiệp 42 suất với số tiền 22.400.000đ.

Tổ chức Hội trại văn hóa thanh niên các dân tộc trên địa bàn xã ngày 25/3/2023 có 10 trại, 20 tiết mục văn nghệ, 03 trò chơi (bịt mắt bắt vịt, kéo co, đẩy xe rùa thần tốc). Cơ cấu giải thưởng trại đẹp, giải lợn quay, giải kéo co, giải đẩy xe rùa, giải bịt mắt bắt vịt 05 giải nhất, 04 giải nhì, 04 giải ba. Người dân tham gia cổ vũ trên 1500 lượt người.

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, Bảo hiểm Y tế ...vv Thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa. Chỉ đạo các chuyên môn tăng cường công tác hoạt động văn hóa, thông tin trên địa bàn.

***b) Y tế chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân***

Chỉ đạo trạm y tế xã tiếp tục duy trì, thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã trên địa bàn. Công tác kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm được tăng cường, trên địa bàn không có ngộ độc thực phẩm xảy ra. Công tác tổ chức khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân được quan tâm trú trọng tổng số khám chữa bệnh ban đầu là 2010 lượt người<sup>4</sup>. Thực hiện trong tháng 259 lượt người.

***c) Các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao, thông tin và truyền thông:***

Đẩy mạnh triển khai thực hiện các nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn xã. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, Bảo hiểm Y tế ...vv, xã ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND, ngày 27/12/2022 tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, mừng đảng mừng xuân Quý Mão 2023. Tối ngày mừng 06 tháng giêng tổ chức đêm văn nghệ Mừng Đảng Mừng xuân Quý Mão 2023 với 16 tiết mục trên 560 lượt người tham gia.

Về thể dục thể thao: đã ban hành Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 30/12/2022 về tổ chức giải bóng đá nam, nữ mừng đảng, mừng xuân Quý Mão 2023, ngày 07/01/2023 đã tổ chức khai mạc tổ chức giải bóng đá nam, nữ mừng đảng, mừng xuân Quý Mão với trên 400 lượt người tham gia cổ vũ, với sự tham gia 07 đội nam, 07 đội nữ, giải bóng đá được tổ chức hết ngày 29/01/2023 (tức ngày mừng 07 tháng giêng) với 02 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải 03, giải phong cách 02, giải cầu thủ xuất sắc 02, giải thủ môn xuất sắc 02, người dân tham gia cổ vũ trên 1000 lượt người. Ngày 04 tháng giêng tổ chức bóng đá đầu xuân trên 500 lượt người tham gia cổ vũ.

Tổ chức Hội trại văn hóa thanh niên các dân tộc trên địa bàn xã ngày 25/3/2023 có 10 trại, 20 tiết mục văn nghệ, 03 trò chơi (bịt mắt bắt vịt, kéo co, đẩy xe rùa thần tốc). Cơ cấu giải thưởng trại đẹp, giải lợn quay, giải kéo co, giải đẩy xe rùa, giải bịt mắt bắt vịt 05 giải nhất, 04 giải nhì, 04 giải ba. Người dân tham gia cổ vũ trên 1500 lượt người.

---

<sup>4</sup> Công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân lũy kế 2010 lượt người, điều trị nội trú 0 lượt, thực hiện điều trị ngoại trú 490 lượt người, Y học cổ truyền 490 lượt người,



Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, Bảo hiểm Y tế ...vv Thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa. Chỉ đạo các chuyên môn tăng cường công tác hoạt động văn hóa, thông tin trên địa bàn.

***d) Lao động - việc làm, giảm nghèo, đào tạo nghề, thực hiện các chính sách dân tộc, tôn giáo:***

Công tác tín dụng vay vốn Ngân hàng CSXH huyện qua các tổ chức đoàn thể xã đứng ra tín chấp vay vốn cho các tổ chức hội như: Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh với tổng dư nợ 13.030.500.000/250hộ, trong đó vay mới từ đầu năm là 1.135.000.000đ/24 hộ; gửi tiết kiệm là 549.652.629 đ.

Kết quả hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn mới năm 2022 như sau: Nghèo đa chiều còn 9,52%.

+ Hộ nghèo 22 hộ, 79 khẩu chiếm 3,49% ( giảm 0,95%)

+ Hộ cận nghèo 38 hộ, 174 khẩu, chiếm 6,03% (giảm 2,38%)

-Về tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 2183/3032, đạt 72%.

-Thực hiện chính sách xã hội lập hồ sơ về mai táng phí, hồ sơ chăm sóc người khuyết tật, hồ sơ khuyết tật lũy kế được 20 hồ sơ. Trong đó thực hiện trong tháng hồ sơ phát sinh 03 hồ sơ.

Theo dõi chặt chẽ tình hình dân tộc, tôn giáo và thực hiện tốt các chính sách dân tộc và tôn giáo. Tiến hành rà soát các chính sách dân tộc, kiến nghị đề xuất với huyện, đặc biệt là các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, giảm nghèo bền vững, giáo dục - đào tạo, xây dựng cơ sở chính trị vững chắc, trong đó quan tâm đến việc đào tạo, bồi dưỡng nguồn cán bộ tại chỗ.

***e) Về an sinh xã hội***

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, đầy đủ chính sách, đúng chế độ, việc thăm hỏi, tặng quà tết cho các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 đảm bảo “người người, nhà nhà đều có Tết”; các chế độ theo quy định hội trên địa bàn xã cụ thể như sau:

- Công tác bảo đảm an sinh xã hội đã tiếp nhận quà và chuyển phát cho các đối tượng tết nguyên đán và ngày thương binh liệt sĩ 27/7 là: 130 xuất với tổng số tiền là 62.000.000đ<sup>5</sup>.

- Cứu đói dịp tết 04 hộ, 08 nhân khẩu với 120kg (15kg/1 nhân khẩu).

- Cứu đói giáp hạt 13 hộ, 44 nhân khẩu với 1.320kg (15kg/1 nhân khẩu).

---

<sup>5</sup>+ Tiếp nhận và phát quà tết của Chủ tịch nước 22 xuất, mỗi xuất trị giá 300.000đ = 6.600.000đ.  
 + Tiếp nhận và phát quà tết của tỉnh là 22 xuất, mỗi xuất trị giá 600.000đ = 13.200.000đ.  
 + Tiếp nhận và phát quà ngày 27/7 của Chủ tịch nước 22 xuất, mỗi xuất trị giá 300.000đ = 6.600.000đ.  
 + Tiếp nhận và phát quà ngày 27/7 của tỉnh là 22 xuất, mỗi xuất trị giá 600.000đ = 13.200.000đ.  
 + Tiếp nhận quà của tỉnh, của huyện và các ngành, tổ chức hội và các doanh nghiệp 42 xuất với số tiền 22.400.000đ.

### **3. Công tác tài nguyên và môi trường, quản lý đất đai**

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước, tài nguyên môi trường, quản lý khoáng sản tiếp tục được tăng cường chỉ đạo. Tiếp tục chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với đơn vị tư vấn triển khai các bước tiếp theo của dự án đúng theo kế hoạch UBND tỉnh, huyện và xã. Công tác vệ sinh môi trường thu gom, xử lý rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân vệ sinh đường làng ngõ xóm, 8/8 thôn hàng tháng thực hiện vệ sinh chung 01-02 lần.

Công tác quản lý đất đai: Tiếp tục triển khai Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và hoàn thành lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Đã xây kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 27/01/2023 về Đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và người được Nhà nước giao đất để quản lý trên địa bàn xã năm 2023. Đã thực hiện rà soát xong 8/8 thôn trên địa bàn toàn xã, tổng số tiếp nhận hồ sơ là 268 hồ sơ với 937 thửa. Thực hiện trong tháng được 24 trường hợp.

Tổ chức lấy ý kiến dự thảo luật đất đai được 10 cuộc với 551 lượt người, 22 ý kiến. trong đó tổ chức tại thôn được 08 cuộc với 515 lượt người. tổ chức tại xã 02 cuộc với 36 lượt người. ý kiến dự thảo ngoài luật 13 ý kiến, 09 ý kiến đóng góp trong dự thảo luật.

Thực hiện thủ tục đăng ký biến động đai về gia hạn, đính chính sai sót, thay đổi địa chỉ thường trú và thay đổi từ chứng minh nhân dân sang thẻ căn cước công dân 70 hồ sơ. Thực hiện trong tháng được 09 trường hợp.

Chuyển đổi mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở nông thôn là 03 trường hợp với diện tích là 696,5m<sup>2</sup>. Số tiền nộp ngân sách nhà nước từ chuyển mục đích là 61.914.000 đồng.

Hiện đất làm đường giao thông vào vị trí xin chuyển mục đích sang đất ở là 03 trường hợp với diện tích 195,7m<sup>2</sup>.

Lĩnh vực khoáng sản: phối hợp với phòng TNMT thẩm định nhu cầu đăng ký công trình khai thác nước dưới đất được 07 trường hợp.

Công tác hòa giải chanh chấp đất đai, đơn thư kiến nghị, phản ánh lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Ngay từ đầu năm đã tuyên truyền đến các thôn và hộ gia đình về lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường tính đến nay không có đơn thi kiến nghị, phản ánh nào của công dân cần giải quyết.

### **4. Công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

Chỉ đạo Ban thanh tra tiếp tục theo dõi, đôn đốc các tổ chức, đơn vị thực hiện nghiêm túc việc thực hiện các quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo;

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định. Ban hành Thông báo số 02/TB-UBND ngày 04/01/2022 về ngày tổ chức tiếp công dân định kỳ thường xuyên năm 2023. Đã tổ chức tiếp thường xuyên, định kỳ; tiếp nhận và xử lý khiếu nại tố cáo tính đến nay không có đơn kiến nghị nào cần giải quyết.

Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn đã và đang được quan tâm triển khai thực hiện có hiệu quả, trên địa bàn xã không có vi phạm quy định về dùng công quỹ nhà nước làm quà biếu, quà tặng và chiêu đãi khách sai quy định, chấp hành tốt các quy định về tiêu chuẩn,

định mức và chế độ quản lý.

### **5. Công tác bảo đảm Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Công tác quân sự địa phương: Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, chủ động xử trí trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023. Họp hội đồng nghĩa vụ quân sự (lần 2). Quản lý vào giao quân cho các đơn vị là 08 chiến sỹ. Xây dựng kế hoạch, nắm chắc tình hình bảo đảm an toàn cơ quan, đơn vị, địa bàn trước, trong và sau tết Quý Mão 2023; rà soát độ tuổi 17 được 15 thanh niên; quản lý quân dự bị động viên 122 người. Đã tổ chức huấn luyện DQ xã quân số tham gia 37/37 đồng chí đạt 100% ,trong thời gian huấn luyện phối hợp với các đoàn thể, cán bộ chuyên môn tổ chức làm công tác dân vận được 01 ngày tại thôn Đông Quan: phát quang tuyến mương thủy lợi chiều dài 250m, kê tà luy sân vận động được 0,2 m<sup>2</sup> với 02m<sup>3</sup> khối đá học, chôn được 02 biển báo trong tải giao thông tại thôn khòn Nưa, quân số 37/37 đồng chí, trong quá trình huấn luyện đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị, kết quả huấn luyện được cấp trên đánh giá đạt đơn vị hoàn thành loại khá.

Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội: Công an xã đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND xã về công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2023. Phương án số 01/PA-CAX, ngày 04/01/2023 của Công an xã về phòng chống các hành vi sai phạm về pháo và thực hiện quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Công an xã đã triển khai đến các thôn và từng hộ gia đình, các đơn vị trường học ký cam kết thực hiện không buôn bán và chuyển và tàng trữ đốt pháo nổ trước trong và sau tết nguyên đán ký cam kết thực hiện được 940 người, trong đó hộ gia đình 630/630 hộ, học sinh 240/240, giáo viên 47/47, cán bộ, công chức 17/17, Y, bác sỹ 06/06. Công an, xã đội phối hợp phân công cụ thể cử lực lượng trực ban 24/24 giờ trong thời gian nghỉ tết nguyên đán Quý Mão 2023. Tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trong đêm giao thừa trên địa bàn xã không có tiếng pháo nổ, an ninh chính trị ổn định không có sự việc gì xảy ra, bà con nhân dân đón tết đảm bảo an toàn, lành mạnh.

Tăng cường công tác đấu tranh truy quét các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội. Thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, giám cả ba tiêu chí; bảo đảm an ninh trật tự, phối hợp với đội ma túy công an huyện bắt 01 vụ 01 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, xử phạt hành chính một đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy với 1.500.000đ. Thực hiện xử phạt cảnh cáo 01 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 01 và 02 là 1415/1300 đạt 108,8% KH huyện giao, vận động nhân dân giao nộp vũ khí được 01 khẩu súng. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn ổn định không có vụ việc gì xảy ra. Trong tháng không có vấn đề gì xảy ra.

### **6. Tình hình kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, công tác tư pháp**

*Cải cách hành chính:* Chỉ đạo tiếp tục thực hiện rà soát thủ tục hành chính, đơn đốc các ngành chuyên môn xã rà soát đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết thủ

tục hành chính lĩnh vực tư pháp theo Kế hoạch của huyện. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp; nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm, năng lực, hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị; nâng cao hiệu quả hoạt động cơ chế một cửa, một cửa liên thông<sup>6</sup>.

*Công tác tư pháp:* Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, hòa giải được duy trì thực hiện thường xuyên theo đúng quy định. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật và bồi thường Nhà nước.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong tháng 9 năm 2023 UBND xã đã tập trung chỉ đạo nghiêm túc đầy đủ, thực hiện đồng bộ quyết liệt Quyết định của UBND huyện, các nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Hội đồng nhân dân huyện, Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ giải pháp phát triển kinh tế, công tác quản lý thu, chi ngân sách đảm bảo đúng mục đích hiệu quả an toàn, tiết kiệm chống lãng phí; đảm bảo công tác an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiến độ gieo trồng các cây vụ xuân được thực hiện đúng theo thời vụ; làm đường giao thông nông thôn vệ sinh môi trường và trồng cây được triển khai đồng bộ, có hiệu quả trở thành phong trào thi đua sâu rộng sôi nổi được Nhân dân đồng tình hưởng ứng, các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu trực tiếp phục vụ cho nhu cầu của Nhân dân được cung ứng đầy đủ, giá cả được kiểm soát thị trường ổn định. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội đối với các hộ gia đình chính sách, người có công, các hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội được hỗ trợ kịp thời không có hộ nào bị thiếu đói trong kỳ giáp hạt. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm thực hiện, không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục, thể thao và tổ chức Hội trại văn hóa thanh niên các dân tộc nội dung phong phú đảm bảo tiết kiệm, đoàn kết an toàn, hiệu quả, tạo không khí vui tươi phấn khởi, lành mạnh. Quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn có những khó khăn, hạn chế: Do thời tiết hạn hán đầu năm ảnh hưởng đến tiến độ gieo trồng các loại cây trồng vụ Đông xuân, đặc biệt là thuốc lá diện tích trồng bị hạn chế, không có nước tưới: Công tác xây dựng nông thôn mới các tiêu chí thực hiện theo Bộ tiêu chí mới quy định chất lượng, tiêu chuẩn cao hơn, có tiêu chí hiện hiện đánh giá theo tiêu chí mới xã bị tụt không đảm bảo: Công tác tuyên truyền và trách nhiệm của Nhân dân trong công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và người được Nhà nước giao đất để quản lý còn hạn chế rất nhiều thửa đất chưa được cấp giấy chứng nhận.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 10 NĂM 2023**

**1. Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nghị quyết của**

---

<sup>6</sup> Giải quyết thủ tục hành chính đầu năm đến nay là 713 hồ (trong đó: Trực tiếp 250, trực tuyến 463), kết quả trả đúng hạn là 711 hồ sơ. (hồ sơ trả quá hạn trên hệ thống 02 hồ sơ nhưng vẫn trả hồ sơ trực tiếp cho dân, lý do quá hạn do Công chức Tư pháp chuyển nhầm sang tài khoản Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã): Lĩnh vực hộ tịch 85 trường hợp, lĩnh vực lao động thương binh xã hội 20 trường hợp, lĩnh vực khen thưởng 05 trường hợp, lĩnh vực đất đai 27 trường hợp. Chứng thực 578.

Chính Phủ, Quyết định của UBND tỉnh, các nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện, Hội đồng nhân dân huyện về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023. Chỉ đạo các tổ chức, chuyên môn tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của xã, các nhóm nhiệm vụ trọng tâm được Ban Thường vụ huyện ủy phê duyệt.

**2.** Đẩy mạnh công tác sản xuất nông nghiệp, chăm sóc cây trồng vụ mùa chuẩn bị thu hái cây trồng vụ hè thu, Tăng cường triển khai các mô hình, dự án trên địa bàn. Chủ động rà soát, kiểm tra các kế hoạch, phương án, cơ sở vật chất phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; tập trung khắc phục hậu quả mưa lũ. Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch trồng cây ăn quả; trồng rừng tăng cường chăm sóc quản lý, bảo vệ, phòng, chống cháy rừng.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 -2030; Nghị quyết về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 37-KH/HU, ngày 14/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 25/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp, giai đoạn 2020 - 2030. Nghị quyết về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp nông thôn trên địa bàn.

**3.** Tăng cường quản lý điều hành thu, ngân sách; đáp ứng nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội. Thực hiện quyết liệt các giải pháp phân đầu thu đạt, vượt dự toán ngân sách Nhà nước. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Tăng thu đối với các khoản thu còn thất thu; thu hồi nợ thuế. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả tiết kiệm, chống lãng phí.

**4.** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường, trong đó tập trung chỉ đạo việc thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và chú trọng rà soát, chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật về đất đai. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn xã.

**5.** Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, đầy đủ chính sách, chế độ theo quy định, công tác dân tộc và chính sách dân tộc. Thực hiện hiệu quả cá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào thiểu số và miền núi. Triển khai các giải pháp giảm nghèo, phân đầu hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo, giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,8- 1,2% trở lên, tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 75%. Tiếp tục quan tâm thực hiện các quyền của trẻ em, làm tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ, phòng chống tệ nạn xã hội. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách về dân tộc. Tập trung bảo vệ chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

**6.** Duy trì chế độ trực ban, trực chiến đấu theo quy định, thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương, nâng cao chất lượng huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng- an ninh. Thực hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự công tác

tuyên quân năm 2023. Tiếp tục duy trì các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội. Tăng cường đấu tranh truy quét các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội. Chỉ đạo công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ lớn của đất nước gắn với xây dựng nông thôn mới; phòng, chống tệ nạn xã hội; đảm bảo trật tự xã hội và an toàn giao thông. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác diễn tập khu vực phòng thủ trên địa bàn năm 2023 được cấp trên quyết định

7. Duy trì kết quả và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các cấp học. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện tốt nhiệm vụ năm học mới 2023 - 2024. Quan tâm bổ sung tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học đẩy mạnh công tác huy động xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo.

8. Duy trì tốt chế độ trực theo quy định, Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường đẩy mạnh công tác đấu tranh truy quét các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội. Thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, phấn đấu giảm cả ba tiêu chí, tiếp tục có hiệu quả Quyết định 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

9. Tiếp tục thực hiện quyết liệt chủ đề năm 2023 “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”.

Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiểm tra công vụ năm 2023 gắn với các nội dung thực hiện cải cách hành chính. Tiếp tục thực hiện các Đề án về cải cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công, tinh giản biên chế, sắp xếp lại tổ chức, bộ máy các cơ quan, đơn vị. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 9 năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành chuyên môn xã;
- Lưu: VP.

**Hoàng Tiến Đoan**